
Determinazione 16/2020 
 

   

Il Segretario Amministrativo 

 

Dato atto che è in corso l’attività di supporto scientifico alla ripartizione tecnica 
relativa agli interventi strutturali per l’incremento di capacità sismica degli edifici 
universitari relativi al “Complesso di Palazzo Murena”, responsabile Prof. Vittorio 
Gusella; 

Vista la richiesta presentata dal responsabile della ricerca, a mente della quale 
si rende noto che per l’esecuzione della stessa si rende necessario effettuare una 
serie di rilievi con restituzione grafica, propedeutici e strumentali; 

Considerato che la prestazione in oggetto non si configura come contratto 
d’opera, non essendo richiesta “elaborazione concettuale e professionale di un 

soggetto competente nel settore specifico dell’attività oggetto dell’incarico”, 
bensì “la realizzazione di un servizio verso un corrispettivo di denaro con 

organizzazione di mezzi necessari e l’assunzione a proprio rischio dell’esecuzione 
della prestazione”, con obbligazione di risultato (ex multis cfr. parere sez. 
Lombardia Corte del Conti n. 51/2013); 

Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire 
la fornitura in oggetto; 

Constatato che il contratto in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 
dall’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 

Richiamato l’art. 4 decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, coordinato con la 
legge di conversione 20 dicembre 2019, n. 159, rubricato “Semplificazione in 
materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca”; 

Dato atto che il responsabile della ricerca ha indicato quale esecutore del 
servizio il geom. Luca Bertolini, con studio in Fraz. Pian di San Martino n. 100 – 
06059 – Todi (PG), c.f. BRTLCU76C27L188W, p.iva 025856405549, il quale “ha 

esperienza e capacità tecniche per svolgere il lavoro e ha prodotto un’offerta 
significativamente ribassata rispetto ai prezzi correnti di mercato”, desumibili 
dalle tariffe in vigore; 

Visto il preventivo trasmesso dal professionista sopra menzionato, di € 2.750,00 
al netto di ogni onere, preventivo ritenuto congruo dal richiedente; 

Considerato che il rapporto sarà perfezionato mediante stipulazione di un 
contratto secondo l’uso del commercio; 

Dato atto che, in ossequio al principio della rotazione degli operatori economici, 
il professionista in questione non è mai stata affidatario di contratti da parte del 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale; 

Visti: 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure 
negoziate sotto soglia; 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

- le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti 
indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso 

 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE 

DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA  

Oggetto: 
 
rilievi con 
restituzione 
grafica  
Complesso di 
Palazzo Murena 
 
CIG 

Z032C51D9E 

 

Pubblicato il 
 
05/03/2020 



Determinazione 16/2020 
 

civico di cui all’art.5, comma 2 del D. Lgs. 33/201 - Art. 5- bis, comma 6, del 
d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 
Pubblicità, Trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs.33/2013 
come modificato dal D. Lgs. 97/2016”; 

- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della 
Ripartizione Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di 
Perugia, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto 
di ciascuna procedura, il RUP è individuato ex art. 31 NCA nella figura apicale del 
responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel 
caso dei Dipartimenti e Centri; 

Dato atto che, difettando tale specifica nomina, il sottoscritto Segretario 
Amministrativo è qualificato RUP della procedura di acquisto in oggetto; 

Considerato che il fornitore possiede i requisiti generali previsti dall’art.80 del 
D. Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

- Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 
2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 al geom. Luca Bertolini, con studio in Fraz. Pian di 
San Martino n. 100 – 06059 – Todi (PG), c.f. BRTLCU76C27L188W, p.iva 
025856405549 l’esecuzione di rilievi con restituzione grafica di Palazzo Murena; 

- Il costo graverà al pj MURENA17VG UA.PG.DICA del bilancio autorizzatorio 
dell’esercizio in corso, nella misura massima prevista, come segue: 

CA.04.09.08.08.01 Prestazioni di lavoro autonomo € 3.489,20 

- I relativi pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale. 

Perugia, 05/03/2020 

 F.to Il Segretario Amministrativo 
(Dott. Mario Guidetti) 



Relazione giustificativa 

dell’affida e to al Geo . Lu a Bertoli i 

per il rilievi, con restituzione grafica, degli interventi per il progetto di miglioramento sismico di Palazzo 

Murena . 

 

Il Dipartimento di Ingegneria Civile e A ie tale dell’U iversità di Perugia ha stipulato u a o ve zio e 
o  l’Uffi io Te i o della stessa Università per il supporto tecnico-scientifico alla Ripartizione Tecnica con 

riferimento  al progetto di miglioramento sismico del complesso di Palazzo Murena. 

In questo a ito, o  spe ifi o riferi e to all’edifi io Palazzo Mure a, si è già pro eduto al rilievo dello 
stato attuale, al supporto per l’a alisi speri e tale o dotta i  sito o itoraggio, prove sui ateriali, 
arotaggi, e . , all’a alisi di vulnerabilità. Si quindi proceduto alla redazione di un progetto di 

miglioramento sismico. 

Risulta ad oggi necessario al rilievo, con restituzione grafica, degli interventi per il progetto di 

igliora e to sis i o per u ’adeguata valutazio e e p.s. dell’edifi io di Palazzo Mure a. 

Nell’a ito del Diparti e to o  so o prese ti professio alità spe ifi he he possa o svolgere il lavoro 
previsto. 

Dalle visure effettuate, risulta inoltre che per il servizio di interesse non ci sono convenzioni CONSIP e che il 

prodotto non è presente i MEPA. 

Qui di per tale attività, preso a he atto della pe uliarità dell’i o ile oggetto d’i terve to, è stato 
individuato il Geom. Luca Bertolini che ha esperienza e capacità tecniche in tale ambito e che ha avanzato 

u ’offerta significativamente ribassata rispetto ai prezzi correnti di mercato. 

 

Perugia 03/03/2020  

In fede 

Il responsabile scientifico della convenzione 

Vittorio Gusella 

 

 


